Ítem, plàcia a Vostra Magestat statuhir y ordenar que ningú pugue fer de met-
ge ni receptar en lo dit Camp y vegueria y ciutat de Tarragona que no sie doctor en 
medicina o bachiller de universitat approvada, y haien de fer ostentió dels privile-
gis que tindran del grau que obtindran per a que los priors de dit Col·legi fassen 
examen, si són ben despedits o no, y ans de ésser admesos a receptar haien de ser 
agregats a dit Col·legi. Plau a sa magestat ab que no·s fase preiudici al dret degut 
al prothofísic en lo examen y per donar bona forma en què les botigues dels apothe-
caris, tant de dita ciutat com del Camp y Vegueria de Tarragona, estiguen provehi-

143. Ratllat y chirurgians facultat de tenir una Confraria sots invocatió dels gloriosos 
metges sanct Cosme y sanct Damià.

144. Ratllat en notable dany dels malalts.mammmm llallts...
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des de les drogues y aygües y altres medicaments, axí simples com composts que 
són necessàries per a la art de la medicina y curatió dels cossos humans. 

Plàcia a Vostra Magestat concedir y atorgar que, una vegada cada any, puguen 
y haien los priors del dit Col·legi elegit un metge y un apothecari de dit Col·legi, 
prestat per ells primer jurament en mà y poder dels veguers de la dita ciutat y a 
costes y despeses del dit Col·legi visitar les dites botigues y, no trobant aquelles com 
se deu provehides o trobant ser les dites medicines, axí simples com compostes, 
sufisticades y no bones, puguen ser llancades o cremades, de manera que no puga 
ninguna persona aprofitar-se de ellas. Plau a sa Magestat, absent lo prothofísic y no 
altrament. Ítem, encara que los comptes de les medicines sien de dret romà molt 
privilegiats, ab tot supplica lo dit syndic a Vostra Magestat sie servit concedir y 
atorgar al dit Col·legi que les medicines que seran preses per algunes persones 
defunctes, taxades que seran, ab la forma acostumada, sien exequutades, no obstant 
qualsevol oppositions fetes per llurs mullers, per rahó de llurs drets y de altres pre-
tenents ser privilegiats y tenir hipothecas en los béns de dits defuncts, tant tàcitas 
com expressas. Plau a sa Magestat, pus la exequutió se faca per lo official ordinari 
qui toca, supplicando nobis humiliter ut capitula preinserta et unumquodque eorum 
sibi dicto nomine et seu dicte Confratrie sanctorum Cosme et Damiani medicine 
doctorum, chirurgicorum et pharmacopolarum et eius singularibus, presentibus et 
futuris, concedere dignaremur nostraque animadvertentes preinserta capitula, que, 
visa et recognita, de nostri mandato, fuerunt per magnificum et dilectum consilia-
rum nostrum Antonium Oliba, utriusque iuris doctorem, ex cuius relatione nobis 
constitit et constat pro bono regimine dicte Confratrie et eius singularum expedire 
eius supplicationibus inclinati capitula predicta et unumquodque eorum, iuxta decre-
tationes et respontiones in calce eorum et cuiuslibet eorum factas dicte Confratrie 
et eius singularibus, presentibus et futuris, concedere decrevimus, prout per presen-
tem de nostra certa scientia deliberate et consilio concedimus, laudamus et appro-
bamus ac nostre regie concessionis munimine et providimus roboramus auctorita-
temque nostram regiam interponimus et decretum, quo circa illustribus spectabilibus 
venerabilibus nobilibus et magnificis dilectis consiliariis nostris quibuscumque 
locumtenentibus et capitaneis generabilibus nostris in dictis nostris regnis Arago-
num et Valentie et Principatu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Ceritanie 
cancellario vice cancellario regenti cancellariam doctoribus nostre Regie Audientie 
regenti offitium nostri generalis gubernatoris et gerentibus vices eiusdem baiulis 
generalibus et procuratoribus regiis nechnon prothonotario nostro et eius locumte-
nenti, viccariis, baiulis, subviccariis, subbaiulis, algutziriis, vicariis et portariis acce-
seris quibuscumque offitialibus nostris constitutis et constituendis et eorum locate-
nentibus seu offitia ipsa regentibus, presentibus et futuris precipimus, iubemus ad 
incursum regie nostre indignationis et ire peneque florennorum auri Aragonum mille 
nostris inferendorum erariis quod preinserta capitula et eorumquolibet ac omnia et 
singula in eis et eorum quolibet contenta dicte Confratrie et eius singularibus pre-
sentibus et futuris teneant firmiter et observent tenerique et observari inviolabiliter t t t t obobbobo seseseervrvrvrvrvvenenenenennt t tt tt
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faciant, per quos decet cauti sevis agere fieri ve permittere aliqua ratione seu causa 
se dicti offitiales et subditi preter ire et indignationis nostre incursum penam prea-
positam cupiunt evitare, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro 
regio communi sigillo pro nostri locumtenentes et capitanei generales presentis 
Principatus Cathalonie comitatumque Rossilionis et Ceritanie utuntur inpendenti 
munitam, quia in promtu non est sigillum regium comune nostrum. Datum in nostra 
civitate Barchinone, die ultima mensis iunii, anno a Nativitate Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo nono regnorumque nostrorum anno secundo.